
 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

REF: NOMBRESE COMO ENCARGADO/A DE INVENTARIO TITULAR Y SUBROGANTE DE 
LAS UNIDADES DEL SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL A LAS 
PERSONAS QUE INDICA Y DEJESE SIN EFECTO LAS RESOLUCIONES EXENTAS QUE 
INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA N°    0641 

SANTIAGO,        20 de mayo de 2022                                       
 

VISTOS:        

 
La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L N° 35 
del año 2017; el D.F.L. N° 5.200 del año 1929; el D.S. N° 6.234 del año 1929, todos del 
Ministerio de Educación; la Resolución N° 1.600 del año 2008, de la Contraloría General de la 

República, el D.S. N° 577 del año 1978 del Ministerio de Bienes Nacionales, el artículo 79 y 
siguientes del DFL N°29 de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la 
Ley N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; y el D.E. N°3 de 2018, del Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el Patrimonio, que fija subrogante del Director Nacional del Servicio 
Nacional del Patrimonio Cultural; la Resolución Exenta N° 231 del 2020, del Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural, que aprobó el Manual de Procedimiento de Control del Activo Fijo y 
Resolución Exenta N° 363 del 2021; la Resolución Exenta Nº 555 del 2021; la Resolución Exenta 

Nº 1056 del 2021; la Resolución Exenta Nº 1374 del 2021; y 
 

CONSIDERANDO: 

1. Que las labores relacionadas con la administración de los bienes fiscales representan una 

tarea de gran complejidad, atendiendo el tamaño de la institución y su presencia en todo el 
país. 
 

2. Que, por razones de buen servicio, y resguardo del patrimonio institucional, se hace 
indispensable que el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural adopte las medidas necesarias 
y el uso de las normativas vigentes relacionadas con el uso de los bienes fiscales en cada 

una de las unidades a nivel nacional. 
 

3. Que en consideración a lo expuesto se ha dispuesto establecer formalmente la función de 
encargado/a de inventario titular y subrogante para todas las unidades del Servicio Nacional 
del Patrimonio Cultural. 

 

4. Que se disponen dichos nombramientos con la finalidad de establecer claramente la 
responsabilidad y las funciones asociadas, las cuales se encuentran establecidas en el 
“Manual de Procedimientos para el Control de Activo Fijo e Inventario Institucional”, 
aprobado en resolución exenta N° 231 del 06 de febrero de 2020.     

 

5. Que dado lo anterior, se estima necesario dejar sin efecto las siguientes resoluciones 

exentas: 
 

 

 Resolución Exenta Nº 363 del 2021. 
 Resolución Exenta Nº 555 del 2021. 
 Resolución Exenta Nº 1056 del 2021. 

 Resolución Exenta Nº 1374 del 2021. 
 
 

RESUELVO: 

1. NÓMBRESE, Como encargados/as de inventario titular y subrogante de las distintas 
Unidades del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, a los (as) funcionarios (as) que se 
individualizan en la siguiente tabla: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

REG. DEPENDENCIA 
ENCARGADO/A DE 

INV. TITULAR 
RUT 

ENCARGADO/A DE 
INV. SUBORGANTE 

RUT 

ARICA Y 
PARINACOTA 

CRBP ARICA Y 
PARINACOTA 

IGOR VLADIMIR 
DINAMARCA 
ASTUDILLO 

 13.211.265-7 
MARIA ANGELICA  
GROTH PACHECO 

9.224.163-7 
DIRECCIÓN REGIONAL DE 

ARICA Y PARINACOTA MIGUEL ALFREDO 
FLORES RODRIGUEZ 

8.769.680 - 4 

TARAPACÁ 

ARCHIVO REGIONAL DE 
TARAPACÁ 

GIOVANA PAOLA 
CASTRO BUGUEÑO 

11.612.828-4 
ELIZABETH DEL 

CARMEN  
GODOY ALCAYAGA 

13.008.331-5 

CRBP TARAPACÁ 
MARCELA ALEJANDRA  

 SAAVEDRA TERAN 
10.249.445-8 

ANYELA NOEMI  
MIRANDA 

ARRIAGADA 
19.966.974-5 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
TARAPACÁ 

ANYELA NOEMI 
MIRANDA ARRIAGADA 

19.966.974-5 
MARGARITA 

ANDREA   
FUENTES MUNIZAGA 

12.682.855-1 

ANTOFAGASTA 

BIBLIOTECA REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

MARINA DEL ROSARIO  
ASTORGA ROJAS 

9.957.856-4 
GONZALO ANDRÉS 
 LEYTON BARRAZA 

17.019.569-8 

CRBP ANTOFAGASTA 
ELIZABETH ANDREA 

CUBILLOS LABRA 
14.537.609-2 

WILLIAM ANDRÉS  
ROMERO URZÚA 

12.661.761-5 
 

 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

MIRIAM ANDREA  
TAPIA GONZÁLEZ 

17.724.238-1 
CARLO ALFONSO 
FATIGATTI SALE 

8.464.945-7 

MUSEO REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

ANYELA FRANCISCA 
VEAS ARAYA 

18.233.140-6 
VERÓNICA ANDREA  

DÍAZ VILCHES 
15.813.482-9  

ATACAMA 
 

BIBLIOTECA REGIONAL DE 
COPIAPÓ  

EDUARDO ABDÓN 
TAPIA ARAYA 

10.195.463-3 
 

NELLY ESTER 
OCAYO ARAYA 

13.221.661-4 
 

CRBP ATACAMA   
ROBERT WILSON  
ALFARO RIVERA 

 

9.066.602-9 
 

- DIRECCIÓN REGIONAL DE 
ATACAMA 

MUSEO REGIONAL DE 
ATACAMA 

SILVIA 
 TAPIA TAPIA 

9.247.222-1 - 

COQUIMBO 
 

BIBLIOTECA REGIONAL 
GABRIELA MISTRAL  

SANDRA FABIOLA 
CARVAJAL VEGA 

12.397.386-0 
ANA MARÍA JOSE  
CAMPOS ZEPEDA 

16.052.823-0 

CRBP COQUIMBO 
PATRICIO HERNÁN 

CISTERNAS MIRANDA 
7.187.784-1 

ALEJANDRO JESÚS 
QUINTANILLA 

TRONCOSO 
15.314.395-1 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
COQUIMBO 

PATRICIO MANUEL 
GODOY ROJAS 

13.361.044-8 
 

ANA MARÍA JOSE  
CAMPOS ZEPEDA 

16.052.823-0 

MUSEO ARQUEOLÓGICO 
DE LA SERENA 

SERGIO VALENTÍN 
PEREIRA REYNUABA 

9.979.428-3 
RAÚL GUILLERMO 

EDUARDO 
 CAMPOS VEGA 

15.774.888-2 

MUSEO DEL LIMARÍ 
RAÚL ALFREDO 
 ARAYA VEGA 

8.109.679-1 
KATERINE SOLANGE 
 GARCÍA MIRANDA 

16.597.199-K 

MUSEO GABRIELA 
MISTRAL DE VICUÑA 

HALES DEL ROSARIO 
 LÓPEZ LÓPEZ 

14.371.007-6 
MARÍA ANGÉLICA 
 ARIAS VERGARA 

11.725.877-7 

MUSEO HISTÓRICO 
PRESIDENTE GABRIEL 

GONZÁLEZ VIDELA 

BÁRBARA MARGARITA 
MONTECINOS LOYOLA 

10.813.760-6 
LORENA ANREA  

ASPE BOU 
12.844.052-6 

 
 
 
 
 

VALPARAÍSO 
 

BIBLIOTECA REGIONAL 
SANTIAGO SEVERÍN  

ROSALBA ESTER  
 SILVA VASQUEZ  

8.135.171-6 
FRANCISCA 

 ARANENA VILLENA 
14.142.058-5 

 

CRBP VALPARAÍSO 
ISABELLA FRANCISCA 
SOTTOLICHIO CORTES 

15.330.725-3 
 

FABIOLA DEL PILAR 
 TOBAR ALVARADO 

11.623.182-4 
 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
VALPARAÍSO 

CINDIA ALEJANDRA 
SEGURA CORTÉS 

14.156.518-4 
 

TATIANA ANDREA 
RAMÍREZ JORQUERA 

14.143.281-8 JOSÉ DAMIAN 
SALVADOR 

 DUQUE SAITUA 
15.837.916-3 

MUSEO ANTROPOLÓGICO 
PADRE SEBASTIÁN 

ENGLERT  

NOELIA ELIZABETH   
SILVA SOLAR 

17.551.038-9 
EDGARDO ANTONIO 
HORMAZÁBAL MEZA 

12.966.489-4 

MUSEO DE HISTORIA 
NATURAL DE VALPARAÍSO 

PATRICIA ANDREA 
 DÍAZ TOBAR 

13.227.136-4 
LILIAN ROSA 

 LÓPEZ LABEE 
8.323.283-8 

SUBDIRECCIÓN DE 
REGIONES 

KARINA ALEJANDRA 
ORELLANA YEVENES 

13.432.124-5 
CINTHIA FRANCISCA 

ZAMORANO  
COLLAO 

15.401.972-3 
 



 

 

 

 

 

 

 

LIBERTADOR 
GENERAL 

BERNARDO    
O' HIGGINS 

 

CRBP DEL LIBERTADOR 
GENERAL BERNARDO O' 

HIGGINS DENISSE ELIZABETH 
MORA AROCA  

 

17.525.642-3 
 

MARCELA 
ALEJANDRA  

MUÑOZ ARANGUA 
13.096.117-7 

DIRECCIÓN REGIONAL DEL 
LIBERTADOR BERNARDO 

O´HIGGINS 

MUSEO REGIONAL DE 
RANCAGUA 

MARCELA ALEJANDRA 
MUÑOZ ARANGUA 

13.096.117-7 
MARIO CLAUDIO  

HENRIQUEZ URZUA 
7.509.419-1 

MAULE 
 

CRBP DEL MAULE 
MARGARITA PÍA 

FAÚNDEZ VALENZUELA 
11.319.410-3 

VERÓNICA EDULIA 
GONZÁLEZ RAMÍREZ 

9.199.400-3 
 

DIRECCIÓN REGIONAL DEL 
MAULE 

 
 
 
 

GLADYS MARITZA 
FAÚNDEZ VALENZUELA 

11.319.409-K 
VERÓNICA EDULIA 

GONZÁLEZ RAMÍREZ 
9.199.400-3 

 

MUSEO DE ARTE Y 
ARTESANÍA DE LINARES 

SANDRA CAROLINA 
YAÑEZ SEGURA 

15.571.005-5 

LORETO 
 VILLALOBOS 
ARANCIBIA  

 

13.544.018-3 
 

MUSEO HISTÓRICO DE 
YERBAS BUENAS 

JANINA EMILIA 
CARRASCO GUERRA 

11.260.004-3 
 

GLADYS MARITZA 
FAÚNDEZ 

VALENZUELA 
11.319.409-K 

MUSEO O'HIGGINIANO Y 
DE BELLAS ARTES DE 

TALCA 

GLADYS MARITZA 
FAÚNDEZ VALENZUELA 

11.319.409-K 
PAULINA ALEJANDRA        

CID ALFARO 
16.393.968-1 

 

ÑUBLE 
DIRECCIÓN REGIONAL DEL 

ÑUBLE 
ANA MARÍA 

 DURÁN GARCIA 
17.208.278-5 

MELISA EVELYN 
 BARRIGA SALAZAR 

13.797.397-9 

BÍO BÍO 

CRBP BÍO BÍO ALEJANDRA 
MARYCELA 

 ÁLVAREZ ANDAUR  

12.566.720-1 
 

- 
 DR BÍO BÍO 

MUSEO DE HISTORIA 
NATURAL DE 
CONCEPCIÓN 

JOSE LUIS  
VALDERRAMA 

CARRASCO 
9.747.219-K - 

MUSEO MAPUCHE DE 
CAÑETE 

JAIME 
 SAN MARTÍN RIFFO 

6.313.186-5 
MÓNICA ESTER 

 OBREQUE 
GUIRRIMAN 

 
15.880.224-4 

 

ARAUCANÍA 
 

ARCHIVO REGIONAL DE LA 
ARAUCANÍA 

JUAN  IGNACIO 
ADRIAZOLA BELLO 

15.364.379-2 
ROBERTO SALVADOR 

MELIN QUIDEL 
10.730.824-5 

CRBP ARAUCANÍA 
MARGOT ANGÉLICA 

VEDUGO JARA 
10.947.126-7 

JAIME LEONARDO 
NARANJO SALAZAR  

14.625.446-2 
 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
LA ARAUCANÍA 

MARIO DAVID 
HUENCHULEO 

CHICAHUAL 
11.338.943-5 

PILAR ANGÉLICA 
HERMOSILLA 

VALDEBENITO 

15.988.471-6 
 

MUSEO REGIONAL DE LA 
ARAUCANÍA 

CARLO FABRIZZIO 
VACCARO MEZA 

12.861.582-2 
MERLIN  

VALVERDU ZAVALA 
17.200.164-5 

LOS RÍOS 

CRBP DE LOS RÍOS 
YESSICA NINETT 

PINTO MELO 
 12.744.340-8 

CRISTIAN ANDRÉS 
AVENDAÑO CAMPOS 

16.048.453-5 

MUSEO FUERTE DE 
NIEBLA 

MARY ISSABET 
VEGA BETANCOURT 

9.882.110-4 
GONZALO ALBERTO 

ARAVENA 
HERMOSILLA 

16.099.379-0 

LOS LAGOS  

BIBLIOTECA REGIONAL DE 
LOS LAGOS 

YONATAN 
ARISTOTELES 

HUAIQUIN HUAQUIN  
16.586.389-5  

GLADYS ODETT 
MANQUECHEO 
MANQUECHEO 

8.942.527-1 

CRBP LOS LAGOS 
YOHANA OTILIA 

 HERNÁNDEZ 
HUAYQUIN 

13.525.546-7 
ANDREA CRISTINA 

HIGUERAS 
GONZÁLEZ 

15.849.618-6 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
LOS LAGOS 

NICOLE ANTONIA 
 UBILLA BARRA 

18.840.425-1 
ALEXIS ANTONIO 

 GONZÁLEZ RUBIO 
12.485.131-9 

MUSEO REGIONAL DE 
ANCUD 

SILVIA IVETTE  
SOTO CÁRCAMO 

9.266.879-7 
PABLO IGNACIO 

MONTENEGRO LIRA 
18.238.662-6 

AYSÉN 

BIBLIOTECA REGIONAL DE 
AYSÉN 

 
 

JUAN LUIS 
 COFIAN TECA 

 

 
 

13.970.267-0 

 
ANDREA NATALIA  

FUENTES 
BARRIENTOS 

 
 

10.966.608-4  
CRBP AYSÉN 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
AYSÉN 



 

 

 

 

 

 

 
MUSEO REGIONAL DE 

AYSÉN 
ANDREA FUENTES 

BARRIENTOS 
 10.966.608-4 

JUAN LUIS 
 COFIAN TECA 

13.970.267-0 

MAGALLANES Y 
LA ANTÁRTICA 

CHILENA 
 

CRBP MAGALLANES Y LA 
ANTÁRTICA CHILENA 

PATRICIA BLANCA 
ZENAIDA  

PÉREZ ZUÑIGA 
7.637.737-5 

ARIEL GUSTAVO  
REINUABA 
CÁRDENAS 

17.949.059-5 

DIRECCIÓN REGIONAL DE 
MAGALLANES Y 

ANTÁRTICA CHILENA 

MÓNICA XIMENA 
AVENDAÑO CÁRDENAS 

13.971.587-K 
EDISON ENRIQUE 
 BARRÍA OYARZO 

9.638.637-7 

MUSEO ANTROPOLÓGICO 
MARTÍN GUSINDE 

HERMAN LEONARDO  
MONGES PEÑA 

10.887.103-2 
ALBERTO CLAUDIO 
SERRANO FILLOL 

12.026.825-2 

MUSEO REGIONAL DE 
MAGALLANES 

ELIZABETH ABRANA 
LAUSIC RIVERA  

8.353.258-0 
 

FRANKLIN  
PARDON CÁRDENAS  

12.542.112-1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

METROPOLITANA 
 

ARCHIVO NACIONAL DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

NATALIA MONSERRAT 
DELGADO MENAY 

19.831.666-0 
YASNA ÚRSULA  

TAPIA TRONCOSO 
11.640.346-3 

ARCHIVO NACIONAL 
HISTÓRICO 

 
 
 
 
 

BIBLIOTECA NACIONAL Y 
CENTRO DE 

INVESTIGACIONES DIEGO 
BARROS ARANA 

KAREN 
 ARAYA ROMERO 

13.691.426 - K - 

BIBLIOTECA 
PATRIMONIAL RECOLETA 

DOMÍNICA 

RAQUEL  
ABELLA LÓPEZ 

23.981.983-4 
SEBASTIÁN 
ALEJANDRO  

FLORES QUIROGA 
18.755.054-8 

BIBLIOTECA REGIONAL DE 
SANTIAGO 

PAMELA CAROLINA  
VALDÉS RÍOS 

15.596.509-6 
GABRIELA ARIELA 
GONZÁLEZ DÍAZ 

14.345.504-1 
  

CENTRO 
DOCUMENTACIÓN DE 

BIENES PATRIMONIALES 

LORENA CECILIA 
CORDERO VALDÉS 

7.672.828-3 
IRIS VALENTINA  
MOYA FUENTES 

15.922.473-2 

CENTRO NACIONAL DE 
CONSERVACIÓN Y 
RESTAURACIÓN 

GISELLE SCARLETT 
VILLALOBOS 
MADARIAGA 

19.278.034-9 

RODRIGO ANTONIO 
ECHEVERRÍA GARAY   

12.976.650-6 
 

LUIS REINALDO 
DESPOUSE TAPIA 

13.127.509-9 
 

CONSEJO DE 
MONUMENTOS 

NACIONALES 

MARIO ERIK 
 PUGA VALENZUELA 

17.786.844-2 
JOHN PATRICIO  

 BRAVO ESPÍNOLA 
15.541.595-9 

COORDINACIÓN DE 
POLÍTICA DIGITAL 

DANIELA MELIZA 
GONZÁLEZ MANQUIAN 

 17.313.224-7 
MAURICIO JAVIER 

RIQUELME CANALES 
10.963.697-5 

CRBP REGIÓN 
METROPOLITANA 

JIMMY CRISTIAN 
COLL CASTRO 

10.328.372-8 
JUAN RICARDO 

BARRA OLIVARES 
13.705.174-5 

DEPARTAMENTO DE 
DERECHOS 

INTELECTUALES 

CLAUDIA AMELIA 
SOLIS SOLIS 

8.906.098-2 
ALEJANDRA RUTH 
 CERDA MARILAF 

17.463.339-8 

DIRECCIÓN -
DEPARTAMENTO DE 
AUDITORÍA INTERNA 

 CAMILO ALBERTO 
MORENO VILLARREAL 

9.359.744-3  - 

DIRECCIÓN -
DEPARTAMENTO DE 
COMUNICACIONES 

ANDREA PAZ 
CATALÁN REYES 

17.151.778-8 
- 
 

DIRECCIÓN – GABINETE  
RAÚL ENRIQUE 

CARRASCO CISTERNA 
19.226.227-5 

 
ESTEBAN ANDRES 
GRIFFEROS OLIVA                         

13470151-K 

DIRECCIÓN REGIONAL 
METROPOLITANA 

MARÍA PAZ DEL 
CARMEN  

AVENDAÑO EWING 
5.071.288 - 5 

DANIELA CONSUELO 
TRINCADO 

FUENZALIDA 
18.977.429-K 

DIVISIÓN DE 
PLANIFICACIÓN Y 

PRESUPUESTO 

LUISA MÓNICA 
MORALES CAMILO 

12.403.626-7 
-    

 

DIVISIÓN DE 
PLANIFICACIÓN Y 

PRESUPUESTO - UNIDAD 
DE TRANSPARENCIA -SIAC 

JENNIFER MACARENA 
CASTRO REYES 

15.424.290-2 
SOLEDAD DEL 

CARMEN 
 MORALES VARGAS 

12.480.252-0 

DIVISIÓN DE 
PLANIFICACIÓN Y 
PRESUPUESTO - 

ADMINISTRACIÓN Y 

MARGARITA ISABEL 
HORMAZÁBAL 

CAVANELLO 
11.882.064-9 

ALEJANDRO 
PATRICIO 

MARTINEZ SEGURA 
12.240.745-4 



 

 

 

 

 

 

 
FINANZAS 

DIVISIÓN PLANIFICCIÓN Y 
PRESUPUESTO - UNIDAD 

INFRAESTRUCTURA 

JUAN OSCAR  
GONZÁLEZ FUENTES 

14.144.891-9 
MARÍA INÉS SUILAN  

HAU ESPINOSA  
15.382.428-2 

MUSEO BENJAMÍN 
VICUÑA MACKENNA 

ESTEBAN 
 DÍAZ PAVÉZ 

10.039.753-6 
GERALDINA  

JAMET AGUILAR 
9.819.344-8 

MUSEO DE ARTES 
DECORATIVAS E 

HISTÓRICO DOMINICO 

MARIA ELIANA  
VARGAS PALTA 

9.826.631-3 
SEBASTIAN 
ALEJANDRO 

FLORES QUIROGA 
18.755.054-8 

MUSEO DE LA 
EDUCACIÓN GABRIELA 

MISTRAL 

MARIELA ANDREA 
MALVERDE GUTIERREZ 

13.477.344-8 
CARLOS ANDRÉS 

PINTO ALZAMORA 
14.547.416-7 

MUSEO HISTÓRICO 
NACIONAL 

CARMEN 
 LASTRA TORRES 

7.908.524-3 
MAURICIO JOSÉ  

NAVARRO 
MANRÍQUEZ 

  
8.905.425-7 

 

MUSEO NACIONAL DE 
BELLAS ARTES 

MANUEL ANTONIO 
ARENAS BUSTOS 

18.468.566-3 
DANIELA DE LOS 

ANGELES  
NECUL ESCOBAR 

  
16.747.794-1 

 

MUSEO NACIONAL DE 
HISTORIA NATURAL 

CAROLINA DEL 
CARMEN 

CONSTANCIO NUÑEZ 
13.483.855-8 

PAOLA SOLEDAD  
LEÓN MILLER 

15.426.574-0 

PROGRAMA 
BIBLIOMETRO 

AIDA DE LAS 
MERCEDES  

VARGAS PÉREZ 
9.709.883-2 

PAMELA ALEJANDRA 
ORREGO CORTÉS 

17.029.361-4 

PROGRAMA BIBLIOREDES 
 
 
 
 

ROSA ESTER 
PONCE JARAMILLO 

15421.290-6 
KATIA PAMELA  

SEPULVEDA 
VILLARROEL 

 11.632.894-1 

SUBDIRECCIÓN DE 
BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

JOSE MANUEL 
 CAVADA ORTEGA 

9.490.284-3 
KARINA ANDREA 

MUÑOZ HERRERA 
20.145.087-K 

SUBDIRECCIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

CAMILA ANDREA 
ERAZO IBAÑEZ 

 18.673.216-2 
JOAQUIN EMILIANO  

CURIN BUSTAMANTE 
19.238.966-6 

SUBDIRECCIÓN DE 
PUEBLOS ORIGINARIOS 

CLAUDIA ELIZABETH 
 VALDIVIA ELGUETA 

14.044.965-2 
KASSANDRA BELÉN 

HERNÁNDEZ 
GONZÁLEZ 

18.977.429-K 

SUBDIRECCIÓN NACIONAL 
DE GESTIÓN 

PATRIMONIAL 

CAROLINA 
 LLANOS NORIEGA 

13.924.098-7 
SEBASTIAN ANDRÉS 

RUBILAR ALCOTA 
16.520.573-1 

SUBDIRECCIÓN NACIONAL 
DE MUSEOS 

RUTH MARYURI 
SAEZ MORENO 

10.635.856-7 
LEONARDO JOSÉ 

MARCHANT 
CORNEJO 

13.911.753-0 

SUBDIRECCIÓN NACIONAL 
DEL PATRIMONIO 

CULTURAL E INMATERIAL 

LEYLA TATIANA 
 BADILLA BRAVO 

16.712.338-4 
KEVIN HERNAN 

VERGARA 
MALDONADO 

18.040.145-8 

DEPARTAMENTO DE 
GESTIÓN Y DESARROLLO 

DE PERSONAS 

DAFNI AURELIA 
MOLINA ALEGRIA 

9.971.232-5 
 

- 
-5 

 
- 

 

 

2. DÉJESE SIN EFECTO, las resoluciones exentas mencionadas en el considerando Nº5 de la 
presente resolución. 
 

                                      

 ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 
 

 
 

JAVIER DÍAZ GONZÁLEZ 
DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 

 

DMF/MHC/RCC/mhc 



 

 

 

 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN: 
 
-  Archivo Nacional 
-  Biblioteca Nacional 
-            Consejo de Monumentos Nacionales. 
-            Unidad de Infraestructura 
-  Museo Nacional de Bellas Artes 
-  Museo Nacional de Historia Natural 
-  Museo Histórico Nacional 
-  Centro Nacional de Conservación y Restauración 
-  Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas. 
-  Coordinaciones de Bibliotecas Públicas 
-  Bibliotecas Regionales 
-  Programa Bibliometro  
-  Subdirección Nacional de Museos 

-  Museo de la Educación Gabriela Mistral 
-            Museo de Artes Decorativas e Histórico Domínico 
-  Museo Benjamín Vicuña Mackenna 
-  Subdirección de Archivos 
-  Subdirección de Regiones 
-  Subdirección Nacional de Fomento y Gestión Patrimonial 
-  Subdirección Nacional de Pueblos Originarios 
-  Subdirección de Patrimonio Inmaterial 
-  Subdirección de Investigación 
-  Subdirección de Patrimonio Digital 
-  Programa Biblioredes 
-  Coordinación de Política Digital 
-  Departamento de Derechos Intelectuales 
-  Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas 
-  Direcciones Regionales 
-  División de Planificación y Presupuesto 
-  Sección Inventario de Activos Fijos  
-  Sección de transparencia, Sic y Lobby. 
-  Sección Higiene y Seguridad 
-  Sección de Género 
-  Administración de Edificio y Servicios Generales. 
-  Secretaria General y Oficina de Partes 
-  Departamento de Administración y Finanzas 
-  Unidad de Presupuesto. 
-  Unidad de Contabilidad. 
-  Unidad de Tesorería. 
-  Unidad de Convenios 
-  División Jurídica 
-  Gabinete Dirección Nacional 
-  Sección Comunicaciones 
-  Sección Asuntos Internacionales 
-  Departamento de Auditoría Interna 


		2022-05-20T14:06:44-0400
	Javier Esteban Díaz González




